
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  85Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

Art. 11. As férias decorrentes de um período aquisitivo só poderão ser de-
feridas para gozo e pagamento após esgotados os dias que ainda estejam 
pendentes de gozo de períodos aquisitivos anteriores.
Parágrafo Único – A Secretaria de Gestão de Pessoas, deverá observar a 
ordem cronológica de antiguidade dos períodos vencidos para a concessão 
de novos períodos de férias.
Art. 12. As disposições contidas nesta PORTARIA aplicam-se, no que 
couber, aos servidores requisitados com ônus para este TCE-PA, cabendo 
ao setor competente as providências que se fizerem necessárias junto ao 
órgão de origem.
Art. 13. Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do TCE-PA, 
ouvida a Unidade Técnica.
Art. 14. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a PORTARIA nº 31.017, de 05 de maio de 2016 e as Ordens de Serviço 
nº 205, de 07 de novembro de 2007 e nº 299, de 01 de setembro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 06 
de março de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 911636
PORTARIA Nº 40.017, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor VANDRÉ BARBOSA COLARES, matrícula nº 
0101736, do cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a par-
tir de 01-03-2023.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-02, a partir de 01-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 911834
PORTARIA Nº 40.007, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 116/2023, de 23-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003363/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, matrícula nº 
0100942, 05 (cinco) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família, 
nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 13 a 17-02-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912182
PORTARIA Nº 39.984, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 04/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 002707/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo 

Enquadra-
mento

Cl Nv

0101628
DANILO AUGUSTO 

DOS SANTOS 
ANJOS

Auditor de 
Controle Externo - 

Administração
TCE-CT-603

A 01

Auditor 
de Controle 

Externo - Ad-
ministração
TCE-CT-603

A 02 19/02/2023

ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 911911
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40.016 DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através do
Expediente Eletrônico protocolado sob o nº 003707/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101074, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 02-05-2009/2012, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 07-03 a 05-04-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912290

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.015, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 125/2023, de 01-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003444/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agen-
te Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0200051, 29 (vinte 
nove) dias de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no período de 22-02-2023 a 22-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912274
PORTARIA Nº 40.006, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 114/2023, de 
23-02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003359/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KARLOS ANDREY SILVA ADRIAZOLLA, Subsecretá-
rio Representação– Regional-UR Marabá, matrícula nº 0101560, 05 (cinco) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 13 a 17-02-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912164
PORTARIA Nº 40.010, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 120/2023, de 27-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003366/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0200051, 02 (dois) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 13 a 14-02-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912218
PORTARIA Nº 40.009, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 118/2023, de 27-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003365/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, matrícula nº 
0695335, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 27-02 a 03-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912206
PORTARIA Nº 40.008, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 117/2023, de 24-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003364/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA PINTO CARDOSO, matrícula nº 
0100043, 01 (um) dia de Licença em prorrogação para tratamento de saú-
de, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 13-02-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912187
PORTARIA Nº 40.013, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 123/2023, de 28-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003369/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA ECILA GOMES E SILVA, matrícula nº 
0101254, 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 15-02-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912250
PORTARIA Nº 40.014, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 124/2023, de 01-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003450/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100174, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 01 a 03/03/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912261
PORTARIA Nº 40.012, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 122/2023, de 28-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003368/2023,


